Дело № 1-38/2024 

УИД 59RS0001-01-2023-006215-20 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 января 2024 года г.Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего Лядовой О.С.

при секретаре судебного заседания Зубковой Л.М.,

с участием государственного обвинителя Лях Е.А.,

защитника Серебряковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Дата ФИО1, находясь на территории Адрес, решил заняться противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно незаконными приобретением и хранением наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, зная, что наркотические средства незаконно сбываются неустановленными лицами бесконтактным способом через тайники на территории Адрес, Дата в дневное время, находясь в лесном массиве, в 100 метрах от Адрес, в земле у основания дерева нашел сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой не менее ... г, содержащее в своем составе наркотическое средство -..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата, и сверток, выполненный из фрагмента прозрачного полимерного материала желтого цвета на клейкой основе, к внутренней поверхности свертка прикреплен магнит круглой формы серого цвета, в свертке находился сверток, выполненный из фрагмента фольги серебристого цвета, в котором находился мешок, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета и застежкой типа «Зиплок» в верхней части, в мешке находилось комкообразное вещество бежевого цвета, массой не менее ..., содержащее в своем ставе наркотическое средство - ..., включенное в Список «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Осознавая и понимая, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство, он положил их в рюкзак, находящийся при нем, тем самым незаконно приобрел его для личного потребления без цели сбыта. Затем ФИО1 направился по адресу: Адрес, ..., незаконно храня при себе свертки с веществом, массой не менее 0,875 г и не менее ... г, общей массой не менее 0,921 г, содержащим в своем составе наркотическое средство-..., согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, являющееся значительным размером. В тот же день, находясь по адресу: Адрес, ЗА - 50, ФИО1 развернул сверток из изоляционной ленты синего цвета, извлек из него незаконно приобретенное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — ..., и употребил часть вещества. Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 убрал оставшееся вещество, массой не менее ... г, содержащее в своем составе наркотическое средство — ..., в сверток, выполненный из фольгированной бумаги с одной стороны серебристого цвета, с другой- белого цвета. Сверток с веществом ФИО1 положил в свой рюкзак, продолжая незаконно хранить при себе вещество, массой не менее 0,875 г и не менее ... г, общей массой не менее 0,921 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - ..., то есть в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции. 

Дата около 17 часов 15 минут ФИО1, находясь недалеко от АдресА по Адрес, незаконно храня при себе вещество, массой не менее 0,875 г и не менее ... г, общей массой не ... г, содержащее в своем составе наркотическое средство - ..., был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес, где наркотическое средство в значительном размере у него было изъято.

Подсудимый вину в предъявленном ему обвинении в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался. В соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования по делу, из которых следует, что Дата, около 5 часов, шел с работы через лог между Адрес и Адрес, зашел в кусты, где увидел три свертка, один из синей изоленты, второй из желтой изоленты, третий из скотча. Данные свертки он взял и положил в рюкзак, находившийся при нем. Приехав домой, он вскрыл сверток из синей изоленты, внутри него было кристаллическое вещество белого цвета. Он решил попробовать данное вещество путем потребления вовнутрь. Попробовав вещество, он понял, что это наркотическое средство. Оставшееся вещество он убрал в бумагу из-под сигарет. Сверток из желтой изоленты он не вскрывал, так как понял, что внутри подобный наркотик. Потом он открыл сверток из скотча, внутри него было два свертка из фольги, в которых была марихуана. Все свертки убрал обратно в рюкзак. Дата в утреннее время он пошел на работу, с собой взял рюкзак, в котором находились ранее найденные им свертки с наркотиками. После работы пошел на вокзал «Пермь-2», проходил через тоннель, где к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что он задержан. Его доставили в отдел полиции № по адресу: Адрес, где у него были обнаружены и изъяли свертки с наркотическими средствами, которые он нашел Дата. Пройти освидетельствование на состояние опьянения он отказался. (л.д.78-79)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что Дата принимал участие в качестве понятого при личном досмотре у мужчины, у которого в рюкзаке были обнаружены несколько свертков, точное количество не помнит, внутри вещество растительного происхождения, а в каких-то порошок. Все свертки у мужчины были изъяты, упакованы в бумажные конверты, которые были оклеены и опечатаны. (л.д. 106-109).

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 следует, что работают в полку ППСП УМВД России по Адрес. Дата около 17 часов 15 минут они в составе наряда ППСП находились на маршруте патрулирования в Дзержинском районе г. Перми. Около АдресА по Адрес они заметили мужчину с явными признаками наркотического опьянения. Они приняли решение о задержании данного гражданина, который был доставлен в отдел полиции № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес по адресу: Адрес, где была установлена его личность - ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, у него в рюкзаке были обнаружены, а затем изъяты: два свертка из фольги, внутри каждого из которых вещество зеленого цвета растительного происхождения; сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находились круглый магнит, сверток фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с кристаллическим веществом бежевого цвета внутри; сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри, сотовый телефон марки «Хонор». Затем ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ ПК«ПККНД», от которого он отказался, в связи с чем в отношении него был составленпротокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Так как вдействиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления,предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, материал проверки был передан в ОД ОП № для принятия решения о возбуждении уголовного дела. (л.д. 87-89, 103-105).

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 следует, что работают в ОКОН ОП № (дислокация Дзержинский район) Управления МВД России по г. Перми. Дата около 17 часов 15 минут сотрудники полка ППСП УМВД России по г. ФИО5 Свидетель №2 и Свидетель №3 находились на маршруте патрулирования в составе наряда ППСП в Адрес. Около АдресА по Адрес они заметили мужчину с признаками наркотического опьянения, которого задержали и доставили в отдел полиции № (дислокация Адрес) Управления МВД России по Адрес, где была установлена его личность - им оказался ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, из рюкзака были изъяты: два свертка из фольги, внутри каждого из которых вещество зеленого цвета растительного происхождения; сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого находились круглый магнит, сверток из фольги, внутри которого прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с кристаллическим веществом бежевого цвета внутри; сверток из бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри, сотовый телефон марки «Хонор». ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в ГБУЗ ПК «ПККНД», от которого он отказался, в связи с чем в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Оперуполномоченным ОКОН ОП № Свидетель №5 был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого он указал место приобретения наркотических средств. (л.д. 84-86,100-102).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому Дата в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут был осмотрен участок местности в лесном массиве в 100 метрах от Адрес, где в земле у основания дерева ФИО1 приобрел вещество, общей массой не менее 0,921 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - ..., то есть в значительном размере, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. ( л.д.39-41),

протоколом личного досмотра ФИО6, согласно которому при нем, были обнаружены и изъяты сверток из бумаги, внутри которого порошкообразное вещество белого цвета, сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого круглый магнит и сверток из фольги, внутри которого один прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-лок, внутри которого кристаллическое вещество бежевого цвета, (л.д. 6-8),

справкой об исследовании № 2079, согласно которой предоставленное вещество, массой ..., содержит в своем составе наркотическое средство - ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю н Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998. (л.д. 22-23),

справкой об исследовании №, согласно которой представленное вещество, массой ... г, содержит в своем составе наркотическое средство - ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.(л.д. 25-26),

заключением эксперта №, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,... г, содержит в своем составе наркотическое средство - ..., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от Дата (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования), (л.д. 53-55).

Оценив в совокупности добытые по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной. Судом установлено, что Дата ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере и хранил его до момента его изъятия Дата сотрудниками полиции. Его вина также подтверждается показаниями свидетелей, которые являются последовательными, согласуются с показаниями подсудимого и подтверждаются имеющимися в материалах дела документами и устанавливают его причастность к совершенному преступлению. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 в ходе предварительного следствия дал показания о своей причастности к преступлению, об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в ходе проверки показаний на месте, указал место, где он незаконно приобрел наркотическое средство, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его бабушки и оказание ей помощи.

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным и месту работы характеризуется положительно.

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Данный вид наказания применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможного получения им заработной платы или иного дохода. Подсудимый является трудоспособным, семейный доход составляет около 80 000 рублей ежемесячно, иждивенцев не имеет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: бумажный конверт белого цвета с веществом, массой не менее 0,805 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - ..., бумажный конверт белого цвета с веществом, массой не менее 0,014 г, содержащий в своем составе наркотическое средство - ..., два бумажных конверта белого цвета с первоначальной упаковкой - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД России по Адрес, следует хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу (КУСП №).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для перечисления денежных взысканий ( штрафов): УФК по Пермскому краю ( ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001 БИК 015773997 ОКТМО 57701000 Отделение Пермь г. Пермь

р\с 

<

***> Наименование платежа Уголовный штраф, назначенный судом, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140 УИН 18855921010030015732.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства - бумажный конверт белого цвета с веществом, массой не менее ... г, содержащим в своем составе наркотическое средство - ..., бумажный конверт белого цвета с веществом, массой не менее 0,014 г, содержащий в своем составе наркотическое средство - ..., два бумажных конверта белого цвета с первоначальной упаковкой - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД России по г. Перми- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу (КУСП №).

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Дзержинский районный суд г. Перми. 

Судья: Лядова О.С.